
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.104 del Reg. Data 30-12-2020 

 

 

Oggetto: ORDINANZA 79 del 23/05/2019 - APPROFONDIMENTO 

CONOSCITIVO DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE 

SISMICA NELLA FRAZIONE DI ROCCA COLONNALTA -  

SALDO COMPETENZE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

 Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

 Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta Ing. Cinzia Scopece è 

stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’Ordinanza n.79 del 23 maggio 2019 registrata il 12 agosto 2019 al n. 1719 

“Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di 

attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti 

idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi 

dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017.”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio ricade fra i Comuni interessati dagli 

approfondimenti conoscitivi per instabilità di versante nella frazione di Rocca Colonnalta come 

riportato all’Allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che i Comuni, in conformità al comma 1 dell’art. 2 dell’Ordinanza succitata 

svolgono funzione di soggetti attuatori per la realizzazione dei predetti approfondimenti 

conoscitivi; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area tecnica – Lavori Pubblici e Sisma 

n. 77 del 15/10/2019 avente ad oggetto: APPROFONDIMENTO CONOSCITIVO DELLO 

STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA NELLA FRAZIONE DI ROCCA 

COLONNALTA – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ALLO STUDIO GEOLOGICO 

ASSOCIATO MARCHETTI E SERI con la quale veniva affidato l'incarico per il corrispettivo di 

Euro 17.269,55 iva compresa, non soggetto a ribasso, pari al contributo concesso con Ordinanza 

n. 79 del 23/05/2019; 

 

APPURATO che lo STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI ha eseguito la 

consegna finale del lavoro ad ottobre 2020 e in data 04/11/2020 il Centro per la Microzonazione 

Sismica di Roma trasmetteva lo studio al gruppo incaricato della verifica dello studio stesso; 

 

VERIFICATO che, come riportato nell’articolo 5 del disciplinare di affidamento per tipologia 1, 

la consegna finale è costituita dai seguenti prodotti: 

 Archivio degli strati informativi; 

 Carta delle indagini in scala 1:5000; 

 Carta delle frequenze naturali dei terreni in scala 1:5000; 

 Carta geologico- tecnica per la micro zonazione sismica (CGT) in scala 1:5000; 

 Sezioni geologico-tecniche in scala 1:5000; 

 Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica (MOPS) in scala 1:5000; 

 Carte di micro zonazione sismica in scala 1:5000; 

 Relazione illustrativa; 

 

ACCERTATO che lo studio di approfondimento della frazione di Rocca Colonnalta in San 

Ginesio presentato dallo STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO Dott. Domenico Marchetti e 

Dott. Roberto Seri “è stato approvato dal Gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’art.2, comma 

2” dell’Ordinanza n. 79/2019 del Commissario Speciale per la Ricostruzione come da 

comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri assunta al protocollo n.14803 del 

10/12/2020; 

 

Richiamato l’art. 12. Modalità di pagamento del disciplinare per l’affidamento dell’incarico che 

prevede le seguenti modalità di liquidazione del corrispettivo: 

- 40% del corrispettivo entro 45 giorno dalla firma del presente disciplinare; 

- 60% del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da 

parte del Gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del commissario straordinario n. 79 

registrata il 12 agosto 2019 al n. 1719.  

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione Area tecnica Lavori pubblici n. 12 del 11/02/2020 con la 

quale è stato liquidato alla ditta affidataria il primo acconto pari ad € 6.907,42 comprensivo 

dell’Iva di legge al 22%; 

 

ACCERTATO che lo STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO Dott. Domenico Marchetti e Dott. 

Roberto Seri con sede in via della Chimica snc, 02010 Vazia in Rieti ( RI )  ha presentato regolare 

fattura a saldo  n. 106/20   del 28/12/2020 per un importo complessivo di € 10.362,13 (di cui € 

8.327,010 per imponibile ed € 166,54  per contributo cassa previdenziale al 2% ed € 1.868,58  per 

IVA di Legge al 22% ); 

 

PRECISATO che nel capitolo 340-11/R del Bilancio 2020 risultano imputati € 24.670,56 iva 

compresa con impegno n. 7/2019; 

 

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva del geologo Marchetti Domenico prot. n. 

73528 CRCPA emesso il 30/12/2020 con validità 120 giorni dalla data del rilascio e del geologo 

Seri Roberto prot. n. 73530 CRCPA emesso il 30/12/2020 con validità 120 giorni dalla data del 

rilascio; 

 

AC UISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z382A2F560;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta Ing. Cinzia Scopece è 

stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI LIQUIDARE e pagare la fattura, dello STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO Dott. 

Domenico Marchetti e Dott. Roberto Seri con sede in via della Chimica snc, 02010  Vazia 

in Rieti ( RI ), n. 106/20   del 28/12/2020 per un importo complessivo di € 10.362,13 (di cui 

€ 8.327,010 per imponibile ed € 166,54  per contributo cassa previdenziale al 2% ed € 

1.868,58  per IVA di Legge al 22% ); 

 

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento 

sul c/c dedicato comunicato dalla ditta; 

 

4) DI DARE ATTO che per la liquidazione della spesa si deve attingere dalla somma 

impegnata nel capitolo 340-11/R del Bilancio 2020 con impegno n. 7/2019, assunto con 

Determinazione Area tecnica – lavori pubblici n. 77 del 15/10/2019; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 27-01-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 18-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 18-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


